
C O M U N E  D I  S C I S C I A N O
N a p o l i  -  C i t t à  M e t r o p o l i t a n a

C.A.P. 80030 – Piazza XX Settembre, 1   -   tel.  081.5198999   fax 081.8442095
PEO: info@comune.scisciano.na.it  PEC:  comune.scisciano@pec.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  19 del 28/07/2022

OGGETTO:  NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SEZIONE STRATEGICA 2022/2023 E SEZIONE 
OPERATIVA 2022/2024. APPROVAZIONE

L'anno 28/07/2022, addì ventotto del mese di Luglio alle ore 17:0057 , presso i locali del Plesso Scolastico 
“P. Matteo Rossi” in via Borzillo, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito, in Prima convocazione pubblica, sotto la presidenza del Presidente, il Consiglio Comunale.
Intervengono i Signori:

Nome Nome
1 SERPICO EDOARDO P 8 ROSSI PASQUALE P
2 NAPOLITANO 

GIOVANNA
AG 9 BUONAIUTO CRISTINA P

3 DI PALMA LUIGI P 10 AMBROSINO RAFFAELE A
4 NAPOLITANO MASSIMO P 11 ARIANNA PASQUALE P
5 DI PALMA GIOVANNI P 12 MUCERINO CRISTINA P
6 ROMANO ANITA P 13 ILSAMI MARIO A
7 PADUANO GIUSEPPE P

PRESENTI: 10 ASSENTI: 2

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Massimo Napolitano, il quale rileva il numero legale degli 
intervenuti.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Vittoria Russo.

La seduta è pubblica

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento:

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
SEZIONE STRATEGICA 2022/2023 E SEZIONE OPERATIVA 2022/2024. APPROVAZIONE

mailto:info@comune.scisciano.na.it
mailto:comune.scisciano@pec.it


Introduce il Sindaco il quale legge l’allegata relazione.
Interviene il Consigliere Pasquale Arianna il quale legge l’allegata relazione per il Gruppo 
Scisciano Bene Comune.
Interviene il Vicesegretario Comunale la quale dichiara che segnalerà agli uffici competenti l’errore 
materiale segnalato nelle tabelle allegate al piano delle alienazioni per consentire una verifica e 
l’eventuale correzione.
Chiede di intervenire il Sindaco il quale specifica che i fondi ricompresi nel piano delle alienazioni 
sono fondi agricoli sui  quali non si potrebbero fare speculazioni.
Si passa al voto

IL CONSIGLIO COMUNALE

-Vista l’allegata proposta;
-Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 267/2000;
-Visto lo Statuto Comunale vigente;
-Letti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 dai 
dirigenti dei rispettivi settori ed allegati al presente atto deliberativo;
- Letto il parere dell’Organo di Revisione

con esito di voti 8 favorevoli 2 contrario (ARIANNA PASQUALE e MUCERINO CRISTINA) e 3 
assenti (NAPOLITANO GIOVANNA, AMBROSINO RAFFAELE, ILSAMI MARIO).

DELIBERA

La premessa è da intendersi qui riportata e trascritta per costituire parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione;

Con successiva votazione con esito di voti 8 favorevoli 2 contrario (ARIANNA PASQUALE e 
MUCERINO CRISTINA) e 3 assenti (NAPOLITANO GIOVANNA, AMBROSINO RAFFAELE, 
ILSAMI MARIO).

DELIBERA

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 TUEL, stante 
l’urgenza 

Alle ore 19.07 la seduta viene sospesa per una breve pausa



OGGETTO:  NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) SEZIONE STRATEGICA 2022/2023 E SEZIONE 
OPERATIVA 2022/2024. APPROVAZIONE

 L’ASSESSORE AL BILANCIO

Premesso che il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come successivamente modificato, ha 

introdotto una riforma complessiva dell'ordinamento contabile degli enti locali con lo scopo 

dichiarato di addivenire al consolidamento ed alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal 

modo la cosiddetta armonizzazione contabile;

Visto l'allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” del 

D.Lgs.118/2011, con particolare riferimento ai paragrafi 4.2 ed 8 in materia di Documento Unico di 

Programmazione (DUP) degli Enti Locali;

Considerato che, ai sensi del citato paragrafo 8 dell'allegato 4/1 del D.Lgs.118/2011, il DUP:

 è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali ed organizzative;

 costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, 

il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

 si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);

 la Sezione Strategica (SeS) sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 

mandato di cui all'art.46, comma 3, del T.U.E.L. e individua, in coerenza con il 

quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'ente con un orizzonte 

temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro 

strategico di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo 

regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza 

pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti 

dall’Unione Europea;

 la Sezione Operativa (SeO) costituisce lo strumento a supporto del processo di 

previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici 

fissati nella Sezione Strategica in un orizzonte temporale di riferimento pari a quello 

del bilancio di previsione di cui ne supporta il processo di previsione; 



 tiene conto, nella seconda parte della Sezione Operativa, della programmazione dell’Ente in 

materia di lavori pubblici, personale e patrimonio;

Richiamato l'art.151 del Testo Unico delle norme sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con il D.Lgs.267/2000 in base al quale “Gli Enti Locali ispirano la propria gestione al principio 

della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno e deliberano il Bilancio di Previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti 

ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base 

delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione, osservando i principi 

contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con 

il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze”;

Richiamati altresì:

 l'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, richiamando quanto disciplinato dall’allegato 4/1 “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” del D.Lgs.118/2011, recita:

 “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta Comunale presenta al Consiglio il Documento 

Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera di Bilancio di Previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione”; l’eventuale 

aggiornamento, in caso di variazione del quadro normativo di riferimento, da parte della 

Giunta unitamente allo schema di bilancio di previsione in corso di approvazione;

 “Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica e operativa dell'ente”;

 “Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del Bilancio di Previsione”;

 i principi contabili generali o postulati, riportati nell'allegato 1 del D.Lgs.118/2011;

Viste le seguenti deliberazioni:

 con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 08/02/2022 è stato adottato il Piano 
triennale delle Azioni Positive, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 198/2006, per il triennio 2022-
2024;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 13/05/2022 e in osservanza alle disposizioni 
dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano 
delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2022-2024;



 con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 17/06/2022 è stato adottato il Piano 
Triennale Fabbisogni di Personale (PTFP), ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165 per il triennio 2022-2024;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 18/06/2022 è stato adottato il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 18/06/2022 sono stati adottati il Programma 
triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2022;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 01/07/2022 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024 da presentare al 
Consiglio Comunale per le seguenti deliberazioni corredata del parere del Revisore dei 
Conti;

Rilevata la necessità di aggiornare il documento di programmazione al fine di recepire un 
aggiornamento della programmazione delle opere e lavori pubblici, in particolar modo per il rispetto 
di quanto sancito dall’allegato 4/1 “principio contabile applicato concernente la programmazione 
di bilancio”, nonché dall’allegato 4/2 “principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria”, con particolare riferimento al PNRR;

Acquisito il parere del Revisore dei Conti con Verbale n. 15   del 04/07/2022 acquisito al protocollo 
dell’Ente n. 0007971 in data 05/07/2022 che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;

Visto il Dlgs n. 267/2000 e il D.lgs n. 118/2011 e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

Vista la vigente disciplina in materia;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica reso dal Vicesegretario comunale e 

contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;

  
PROPONE

1. approvare, sulla base della normativa in premessa, la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione – DUP per gli anni 2022-2024, allegata alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, redatta in base alle 

indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio, articolata nelle seguenti sezioni: 

a. Documento Unico di Programmazione – Sezione Strategica 2022/2023; 

b. Documento Unico di Programmazione – Sezione Operativa 2022/2024;

e comprensiva degli atti di programmazione di bilancio e di settore di seguito riportati:



 il Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e l’Elenco annuale dei 

lavori pubblici 2022;

 il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023;

 il Piano Triennale Fabbisogni di Personale (PTFP), ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 per il triennio 2022-2024;

 il Piano triennale delle Azioni Positive, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 198/2006, 

per il triennio 2022-2024;

2. prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale;

3. dare atto che il Revisore dei Conti ha espresso in data 04/07/2022 parere favorevole sulla 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP 2022-2024 di cui 

al Verbale n. 15 acquisito al prot. comunale n.0007971 in data 05/07/2022;

4. dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. d.lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente del Consiglio IL Vice Segretario Generale
Massimo Napolitano Dott.ssa Vittoria Russo

(atto sottoscritto digitalmente)


